
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, combinado com a Lei nº 7.584, de 28 de 
dezembro de 2011, ANTÔNIO CLÁUDIO FERNANDES FARIAS do 
cargo de Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 20 de novembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/
CCG-2012

PROCESSO Nº 2012/448781
OBJETO: Contratação intérprete/ língua japonesa.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.730.458/0001-45
CONTRATADO: HUMBERTO SATOSHI ITO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART.25, caput.
VALOR: R$-9.215,00(nove mil,duzentos e quinze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade: 6078
Elemento de Despesa: 339036
Ação: 183804
ORDENADORA: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE - Subchefe da 
Casa Civil 

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460324

PORTARIA N° 631/2012-SCCG, 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/555149-GAB/GOV DE 
14/11/2012
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
MARISTELA MIRANDA DE SOUSA, lotada nesta Governadoria do 
Estado, a serem gozados no período, de 20/11 a 19/12/2012, 
suspensas atraves da Portaria nº 149/2012-SCCG de 14/03/2012 
publicada no DOE nº 32.117 de 15/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de 
Novembro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460892

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/11/2012
Valor: 22,786.92
Vigência: 12/11/2012 a 11/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ARTS. 57, II C/C 65 § 6º DA LEI 8.666/93. 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO POR MAIS DOZE MESES E 
REAJUSTE NO PREÇO CONTRATUAL COM O FIM DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO.
Contrato: 35-CCG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: A. C. TAVEIRA & CIA. LTDA.
Endereço: Tv Primeiro de Maio, Bairro: Nova Olinda, 2035
CEP. 68743-040 - Castanhal/PA
Telefone: 9132280091
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460683

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 08/11/2012
Valor: 51,922.50
Vigência: 08/11/2012 a 07/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação da vigência do contrato por mais 05 
(cinco) meses, Fundamentando-se no art. 65, II, “d”, C/C § 1º, 
da Lei 8.666/93
Contrato: 49
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: fe@fabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391361
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PORTARIA Nº 185/12 – GAB/DPG, 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460836
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I, IV, VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do Memo.nº 540/2012-GAB/DP;
CONSIDERANDO os termos do relatório da Corregedoria Geral da 
Defensoria Pública em Correição Ordinária realizada no Núcleo 
Reginal Lago Tucuruí;
CONSIDERANDO o interesse público que permeia o caso;
RESOLV E:
Art. 1º Excluir à Defensora Pública ROMINA ARIANE RODRIGUES 
AZEVEDO  dos efeitos da PORTARIA Nº 100/12, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32088/12 de 24/01/2012, retornado sua 
atuação à Defensoria da qual é titular.
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 3146/12 DP-G EM, 13/11/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460853

Designar o Servidor Público STAN JOSE MACHADO, matrícula nº 
3269302, para exercer a função de Agente Público de Controle 
Interno a contar de 01/08/2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460928

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2012
Valor: 239,289.16
Vigência: 19/11/2012 a 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fundamento no Artigo 65 parágrafo Primeiro da 
Lei Federal 8.666/93 e em conformidade com a cláusula décima 
sexta do instrumento legal originário.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122136364920000    449051               0301000000          Estadual
Contratado: MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Email: pinheirosereni.com.br
Telefone: 9132577400
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 3153/12 DP-G EM, 19/11/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460934

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o processo nº 561035/12-GAB de 19/11/12;
Considerando os Termos do Ofício nº 1187/2012-GABS/SEOP de 
31/08/2012.

Considerando o disposto no artigo 31º da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
Autorizar à cessão do Servidor Público MARCELO CARDOSO 
NAGANO, matricula nº 57176086, para à Secretaria de Estado 
de Obras Públicas, com Ónus para o Órgão de destino, à contar 
de 19/11/2012.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460947

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 24/11/2012 a 23/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Modifi cação do prazo de vigência prorrogando por 
12 (doze) meses.
Contrato: 30
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    449039               0101000000          Estadual
03091136365000000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: CORY E CIA SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1510
CEP. 66080-680 - Belém/PA
Telefone: 9130838028
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460388
PORTARIA N.º 1501/2012-SAGA

BELÉM-PA, 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 085/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa SUPRIMAIS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS 
PARA INFORMATICA LTDA-ME, oriundo do Processo Licitatório 
nº. 2011/248495, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 
002/2012-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de 23 (vinte e três) 
estabilizadores de 1.5KVA, para atender a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP.
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 13.11.2012, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA 
ROSAS, Gerente de Redes Convergentes, MF 31586241, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460798
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 6/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para construção da Unidade Integrada de Polícia em 
Bragança-Pará, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, 
conforme condições e exigências impostas no edital e seus 
anexos.
Entrega do Edital: O edital encontra-se disponível em www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: Rua Arcipreste Manoel Teodoro 305 - Batista 
Campos
Data da Abertura: 06/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000       449051                  0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460908

PORTARIA: 1444/12SAGA
Objetivo: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


